
1 

 

一般社団法人メディカルアロマ・リンパケア協会認定講習会 

受講にあたっての注意事項 

この度は一般社団法人メディカルアロマ・リンパケア協会認定講習会にお申込み頂き 

誠にありがとうございます。 

皆様と一緒に学べること、大変楽しみにしております。よりよい講座となりますよう必ず下記の

注意事項をご確認いただき、ご理解受講して頂きますようよろしくお願い致します。    

 

（１） 受講申し込みの手順 

ホームページにある受講申込書をインターネット、メール、またはファックスで頂きます。 

申込書を確認後、こちらから受講票、お振込用紙をお送りいたします。 

 

（２） 申込み締切日 

  講座開催日３営業日前まで（土日祝日を除く）。 

※ 締切日以降のキャンセルはできませんのでご注意願います。  

※ 募集定員に達した場合は、締め切りとなります。   

 

（３） 申込み完了 

申込書受理、受講料の振込み確認により、受講申込みの完了となります。 

 ※初級講座は当日持参でも構いません。 

 ※上級講座以上は分割も可能です。詳細は受講票と同封の説明書をご覧ください。 

 

（４） 受講のキャンセル  

お申込み済の講座をキャンセルされる場合は、開催日の 3 営業日前（土日祝日を除く）まで 

に当協会事務局までご連絡ください。  

それ以降のキャンセル、または無断でご欠席された場合は、お支払い済みの受講料はいかなる 

理由でも返金いたしません。また、当日支払いの講座の場合は全額ご請求申し上げます。    

 

（５） 申込み締切日後の申し込み  

申込み締切日を過ぎた場合であっても、募集定員に達していないセミナーについては、 

お申込みができます。   

 

（６） 受講票の確認および持参   

・お手元に届いた受講票にて事前に研修会場・日程等を十分にご確認ください。   

・毎回必ず受講票を持参し、受付を済ませてください。  

・受付で出席表に、押印またはサインをお願いします。     

・講座開始時刻の３０分前から受付を開始します。交通安全に留意して、余裕をもって 

お集まりください。   

・受講については、申込者本人のみとなっております。 

 

 



2 

 

（７） 講習の開催時間   

開催時間詳細につきましてはカリキュラムをご確認ください。  

 

（８） 出席確認について 

  ・本講習を受講するにあたり、本人確認を行います。受講の際には必ず受講票及び本人確認が 

できる書類（運転免許証・パスポートなど）を持参し、受付にご提示ください。  

  ・ 事前に用意されていた受講票を紛失された場合は、当日再発行しますので、講習が始まる 

前までに本人確認できるものを持参のうえ、受付までお越しください。  

 

（９） 欠席・早退する場合の連絡方法等 

・やむをえず講座を欠席、または開催時間に遅れる場合、必ず、080-1647-0149 へ連絡 

してください。 

・早退する場合には、講師またはスタッフへご報告ください。 

 

（１０） 開催日等の変更   

やむを得ない事情により、開催日や会場、講師等を変更する場合がありますので、あらかじめ 

ご了承ください。   

受講票発行後の変更は、“協会ホームページ内”に掲載します。 

また、ご申告いただいたメールアドレスにご連絡いたします。    

 

（１１） 持参  

講義に使用する必要なものは、受講票にてご案内しますのでご持参ください。 

案内が無い場合は、各自が必要に応じご持参ください。  

テキストは 開催日に会場にてお渡しします。  

・欠席されたセミナーのテキスト、配布資料は協会にて保管しております。 

・テキストは、１セットのみの配布です。テキストは、当該年度に限り保管しております。  

 

（１２） アンケート等への協力のお願い   

講習内容をより充実させるために、アンケートをとる場合があります。積極的にご協力願い 

ます。  

 

（１３） 駐車場    

・所定の駐車場がございますが、台数に限りがあります。出来るだけ公共の交通機関で 

お越しくださいますよう、よろしくお願いいたします。   

 

（１４） 講習中     

・名札の着用をお願いします。     

・飲食物は机上に置かないでください。     

・携帯電話は電源を切るか、マナーモードにしてください。 

また、時計はアラームを切ってください。     

・電話の取り次ぎは講座の妨げになりますので、緊急の場合以外は行いません。  

・技術指導の内容上、講師及び受講生同士で身体的な接触がございます。  



3 

 

・講座の指導上、受講生にモデルのご協力をお願いすることがございます。 

 

（１５） 昼 食     

・昼食時の休憩時間は 60 分です。 

・昼食を持参された方は原則としてアリーナを利用してください。        

・ごみは、持ち帰ってください。   

・午後の講座が始まる５分前までにお手洗いなどを済ませ、着席し、午後の講座の準備をして 

おいてください。 

 

（１６） その他     

・受講会場は禁煙です。ご協力お願いいたします。  

 ・貴重品は各自の責任において管理してください。万が一盗難その他の事故があっても、 

本学は責任を負いかねまのです、各自で十分な管理をお願いします｡ 

・教室内は冷房がつくので、適宜上着等を持参してください。  

・緊急時の避難経路は、両側階段をお使いください。非常の場合に備え、避難路を確認して 

おいてください。  

・受講生に対して当社の求人情報は公開いたしますが、就職の斡旋は行っておりません。 

・研修会実施中において、万一の急病や事故発生に際しては、会員とご連絡をとりながら可能な 

限りの態勢で臨みますが、当協会としては対応に限度があり、特に法的、金銭的補償などに 

ついては、無力でありますのでご承知おきください。 

 

（１７） 他の受講者への営業行為、勧誘行為  

講師、および他の受講生および当協会に対して迷惑をかける行為、授業の妨げとなる行為、 

勧誘行為、また講師、職員の注意、指導に従っていただけない場合、講座の円滑な運営を妨 

げる一切の行為には、受講および受講資格を抹消することがございます。 

(その際は、費用は返却いたしません。)  

 

（１８） 講師の急病や予期せぬ事故、交通機関の不通、気象警報、天災地変、インフル 

エンザ等の流行により、やむをえず休講し、日程を変更する場合がございます。 

別途事務局からご申告いただいたメールアドレスにご連絡いたします。 

（メール設定などされている方は、メールが届きますように設定をお願いいたします。） 

 

（１９） 受講希望者が規定人数に達しない場合は、講座を延期する場合があります。 

(その場合は、事前にご連絡いたします)    

  



4 

 

（２０） 研修時間中のパソコン・IC レコーダー・携帯電話、録音、録画、写真撮影等、 

電子機器類の使用は他の受講者への影響や著作権法の関係から禁止します。 

すべての配布物は受講者本人に限り使用できますが、次の行為を禁止します。 

・方法、理由の如何を問わず、配布物の全部または一部をコピーして第三者に渡したり貸与 

したり売却したり使用させたりすること     

・配布物の中身の全部または一部をホームページやブログ等インターネット媒体に掲載すること 

 ・配布物の全部または一部を用いて資料を作成したり印刷物等に転載すること  

著作権、商標権等の一切の権利は、すべて当協会に帰属します。 

受講者への配布物はすべて当協会が著作権を有する著作物です。   

当協会に帰属する著作権、商標権等の一切の権利を侵害する行為を行った場合は 

違反する行為があった場合、当協会は当該行為者に対し、直ちに教材の返還を請求し、 

民事上の措置（損害賠償等）、及び必要に応じて刑事上の措置を執るものとします。 

 

（２１） 個人情報 

受講申込書に記載された個人情報につきましては、当該研修の実施及び当社からの求人情報の 

提供を適正かつ円滑に遂行するためのみ利用し、それ以外の目的では使用していません。 

2005 年 4 月施行の「個人情報の保護に関する法律」に基づき、お申し込みに際しての個人情報 

は、受講者名簿作成ならびに受講者層の統計情報取得の目的で、使用させていただきます。  

この受講者名簿ならびに受講者層の統計情報は、講師に参加受講者に適した講義を頂くために、 

これらの情報について講師及び関係者に開示させていただきますので、ご了承下さい。    

 

（２２） 修了について 

・手交済みの認定書・修了証は再発行いたしませんので管理保管にご注意下さい。  

・研修評価シートは、最終日の全日程終了後に提出してください。今後の参考にさせていただき 

ます。 

・研修修了の認定方法は、講義、実習とも全日程の受講をした者であって、かつ、修了時に行う 

筆記試験について、７０点以上の合 格点を取得した者とします。 

・筆記試験において合格点に到達しなかった場合は、後日再試験を受け、７０点以上の合格点 

を取得することとします。  

・やむを得ない理由により欠席、早退した場合は、講師へご相談ください。 

・学科・実技再テスト・補講を受講される場合は、１回につき１，０００円頂戴いたします。 

 

 

 

お問合せ先  一般社団法人メディカルアロマ・リンパケア協会（メアリー） 

〒750-0000 山口県下関市大字冨任９１番地 

TEL  080-1647-0149 

FAX （083）250-6646 


